АДМИНИСТРАЦИЯ  ОХОТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 П О С Т А Н О В Л Е Н ИЕ

	от 27.01.2021 года                                                                                            №  04
Об утверждении муниципальной программы

«Жилищно-коммунальное хозяйство в Охотинском

сельском поселение на 2021 – 2023 годы»

	В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Феде​ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Охотинского сельского поселения от 03.03.2015 № 16 «Об утверждении Положения о разработке, утверждении, реализации и оценке эффективности муниципальных программ Охотинского сельского поселения Мышкинского МР», постановлением администрации Охотинского сельского поселения от 30.12.2020 № 194 «Об утверждении перечня муниципальных программ Охотинского сельского поселения», решением Муниципального Совета Охотинского сельского поселения от 17.12.2020 №24 «О бюджете Охотинского сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Утвердить муниципальную программу Охотинского сельского поселения «Жилищно – коммунальное хозяйство в Охотинском сельском поселении на 2021 – 2023 годы»  согласно Приложению № 1.

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной целевой программы «Жилищно – коммунальное хозяйство в Охотинском сельском поселении на 2021 – 2023 годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета Охотинского сельского поселения.

3. Настоящее постановление обнародовать и разместить на официальном сайте Охотинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2021 года.
Глава Охотинского сельского поселения:                               М.Е.Борошнева

 Приложение №1 к
Постановлению Администрации

Охотинского сельского поселения

от 27.01.2021 года  № 04
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование муниципальной программы
	Жилищно-коммунальное хозяйство в Охотинском сельском поселении

	Заказчик программы
	Администрация Охотинского сельского поселения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Глава Охотинского сельского поселения

	Сроки реализации муниципальной программы
	2021 - 2023 годы

	Основные цели программы
	1. Совершенствование системы комплексного благоустройства  и развития коммунальной инфраструктуры Охотинского сельского поселения, создание комфортных условий проживания и отдыха населения.

	Основные задачи программы
	1.Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов жилищно – коммунального хозяйства и благоустройства территории Охотинского сельского поселения.

2.Приведение в качественное состояние элементов жилищно – коммунального хозяйства и благоустройства.

3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства.

4.Улучшение санитарной, экологической обстановки в Охотинском сельском поселении, ликвидация свалок бытового мусора.

	Объемы и источники финансирования муниципальной  программы
	Всего по программе: 4663,896 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:

2021 г.: 4155,896 тыс. рублей

2022 г.:   254,00 тыс. рублей

2023 г.:   254,00 тыс. рублей
в том числе по уровням бюджета:

бюджет поселения  3901,896 тыс. рублей

бюджет района 762,00 тыс. рублей.

Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2021 – 2023 годов, могут быть уточнены с учетом возможностей средств бюджета поселения

	Ожидаемые результаты
	1. Улучшение состояния территории Охотинского сельского поселения; улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения.

2. Привитие к жителям муниципального образования любви и уважения к своему населенному пункту, соблюдению чистоты и порядка на территории поселения.

3. Приведение источников водоснабжения в соответствие санитарным правилам, включая наличие зон санитарной охраны основных, резервных и аварийных источников;

	Перечень подпрограмм  и основных мероприятий

	Мероприятия программы:

1. Строительство, ремонт и содержание колодцев (по заключенному соглашению)
2. Благоустройство

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Одним из важнейших национальных проектов социально-экономического развития, обнародованных Правительством Российской Федерации, является вопрос улучшения уровня и качества жизни населения. Важнейшим аспектом в реализации данного проекта является создание органами местного самоуправления Охотинского сельского поселения условий комфортного и безопасного проживания граждан, формирование современной инфраструктуры и благоустройство мест общего пользования территории Охотинского сельского поселения.
Повышение уровня качества среды проживания и временного нахождения, является необходимым условием стабилизации повышения уровня жизни населения Охотинского сельского поселения. Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории Охотинского сельского поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к качеству среды проживания и временного пребывания, а уровень их износа продолжает увеличиваться.

Существующие финансово - экономические механизмы, обеспечивающие восстановление и ремонт существующих объектов благоустройства и инфраструктуры и строительство новых, недостаточно эффективны.

В последние годы в Охотинском сельском поселении проводилась целенаправленная работа по благоустройству и социальному развитию территории, но она не приобрела пока комплексного, постоянного характера.
         Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не только органов местного самоуправления, но и органов государственной власти.

Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.

Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния территории Охотинского сельского поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой.

П. Цель (и) и целевые показатели муниципальной программы
Основной целью муниципальной программы является совершенствование системы комплексного благоустройства  и развития коммунальной инфраструктуры Администрации Охотинского сельского поселения, создание комфортных условий проживания и отдыха населения.

Для достижения поставленной цели в рамках реализации Программы необходимо решение следующей задачи:
1.Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов жилищно – коммунального хозяйства и благоустройства территории Охотинского сельского поселения.

2.Приведение в качественное состояние элементов жилищно – коммунального хозяйства и благоустройства.

3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства.

4.Улучшение санитарной, экологической обстановки в Охотинском сельском поселении, ликвидация свалок бытового мусора Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы.
В результате реализации Программы ожидается:
1. Улучшение состояния территории Охотинского сельского поселения; улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения.

2. Привитие к жителям муниципального образования любви и уважения к своему населенному пункту, соблюдению чистоты и порядка на территории поселения.

3. Приведение источников водоснабжения в соответствие санитарным правилам, включая наличие зон санитарной охраны основных, резервных и аварийных источников;

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	2020 год

базовое
	2021 год плановое
	2022 год плановое
	2023 год плановое

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Строительство, ремонт и содержание колодцев (по заключенному соглашению)

	Контроль качества воды в колодцах (взятие проб, проведение лабораторного исследования, подготовка заключения)
	шт
	28
	28
	28
	28

	2. Благоустройство

	2.1 «Организация и содержание уличного освещения»

	Оплата за поставку электрической энергии для наружного освещения*
	тыс.

кВт/ч
	66
	65
	65,5
	66

	2.2 «Озеленение»

	Выкашивание территории общего пользования
	сот
	115
	115
	115
	115

	2.3 «Организация и содержание мест захоронения»

	Акарицидная обработка территории
	сот
	3,6
	3,6
	3,6
	3,6

	2.4 «Прочие мероприятия по благоустройству территории поселения»

	Вывоз и утилизация несанкционированных свалок с территории сельского поселения
	шт
	5
	5
	5
	5

Ш. План мероприятий программы

Система программных мероприятий
	№ п/п
	Содержание мероприятия
	Цель мероприятия
	Исполнитель
	Срок испол-нения
	Источник финансирования
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Всего

	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	 1. "Строительство, ремонт и содержание колодцев (по заключенному соглашению)"

	1.1.
	Ремонт и содержание
	Санитарное содержание
	Администрация сельского поселения
	в течении года
	бюджет ММР
	104,00
	254,00
	254,00
	612,00

	1.2.
	Строительство
	Обеспечение водоснабжением
	Администрация сельского поселения
	в течении года
	бюджет ММР
	150,00

	150,00

	Итого по строительству, ремонту и содержанию колодцев (по заключенному соглашению)
	254,00
	254,00
	254,00
	762,00

	2. Благоустройство

	2.1 Организация и содержание уличного освещения

	2.1.1.
	Техническое обслуживание сетей наружного освещения
	Обслуживание фонарей
	Администрация сельского поселения
	в течение года
	местный бюджет
	78,00

	78,00

	2.1.2.
	Плата за электрическую энергию к сетям наружного освещения
	Электрическая энергия
	Администрация сельского поселения
	в течение года
	местный бюджет
	412,00
	0

	412,00

	2.1.3.
	Приобретение комплектующих
	Обслуживание фонарей
	Администрация сельского поселения
	в течение0года
	местный бюджет
	81,00

	81,00

	Итого уличное освещение
	571,00
	0
	0
	571,00

	2.2  Озеленение

	2.2.1.
	Удаление  сухостойных и аварийных деревьев (утилизация)
	Систематический уход за существующими насаждениями
	Администрация сельского поселения
	в течение года
	местный бюджет
	50,00

	50,00

	2.2.2.
	Выкашивание травы на территории общего пользования
	Санитарный уход
	Администрация сельского поселения
	в течение года
	местный бюджет
	66,896

	66,896

	Итого озеленение
	116,896
	0
	0
	116,896

	2.3 Организация и содержание мест захоронения

	2.3.1.
	Удаление сухостойных, аварийных деревьев, выкашивание травы
	Содержание мест захоронений
	Администрация сельского поселения
	в течение года
	местный бюджет
	17,00

	17,00

	2.3.2.
	Установка забора (д.Угольники)
	Установление границ
	Администрация сельского поселения
	в течение года
	местный бюджет
	70,00

	70,00

	2.3.3.
	Акарицидная обработка территории
	Профилактические мероприятия
	Администрация сельского поселения
	в течение года
	местный бюджет
	16,00

	16,00

	Итого организация и содержание мест захоронения
	103,000
	0,000
	0,000
	103,000

	2.4 Прочие мероприятия по благоустройству сельского поселения

	2.4.1.
	Вывоз и утилизация несанкционированных свалок с территории сельского поселения
	Повышение уровня комфортности
	Администрация сельского поселения
	в течение года
	местный бюджет
	150,00

	150,00

	2.4.2.
	Благоустройство территории у памятника Воинам, погибшим в годы ВОВ
	Благоустройство и реставрация военно - мемориальных объектов
	Администрация сельского поселения
	в течение года
	местный бюджет
	170,00

	170,00

	2.4.3.
	Установка элементов благоустройства
	Повышение уровня комфортности
	Администрация сельского поселения
	в течение года
	местный бюджет
	276,00

	276,00

	2.4.4.
	Акарицидная обработка территории
	Профилактические мерроприятия
	Администрация сельского поселения
	в течение года
	местный бюджет
	15,00

	15,00

	Итого прочие мероприятия по благоустройству
	611,000
	0,000
	0,000
	611,000

	2.5. Прочие мероприятия по благоустройству в ходе реализации приоритетных проектов

	2.5.1.
	Благоустройство территории у клуба в с.Охотино
	Повышение уровня комфортности
	Администрация сельского поселения
	в течение года
	местный бюджет
	2500,00

	2500,00

	Итого прочие мероприятия по благоустройству в ходе реализации приоритетных проектов
	2500,00
	0
	0
	2500,00

	Итого по благоустройству
	3901,896
	0,000
	0,000
	3901,896

	ВСЕГО по программе
	4155,896
	254,00
	254,00
	4663,896

	бюджет поселения
	3901,896
	0,000
	0,000
	3901,896

	бюджет ММР
	254,00
	254,00
	254,00
	762,00

IV. Методика оценки эффективности

Методика оценки эффективности реализации Программы выполняется в соответствии с Постановлением Администрации Охотинского сельского поселения от 03.03.2015 г. № 16  «Об утверждении Положения о разработке, утверждении, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Охотинского сельского поселения».

V. Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Источник финансирования
	Всего
	Оценка расходов (тыс. руб.), в том числе по годам реализации

	2021
	2022
	2023

	1
	2
	3
	4
	5

	1. " Строительство, ремонт и содержание колодцев (по заключенному соглашению)"

	Бюджет Мышкинского муниципального района
	762,00
	254,00
	254,00
	254,00

	2. «Благоустройство»

	Бюджет Охотинского сельского поселения
	3901,896
	3901,896
	0,00
	0,00

	Итого по муниципальной программе
	4663,896
	4155,896
	254,00
	254,00

	Бюджет Охотинского сельского поселения
	3901,896
	3901,896
	0,00
	0,00

	Бюджет Мышкинского муниципального района
	762,00
	254,00
	254,00
	254,00